15.06.2022 07:31:59 Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\решение.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  24.06.2022  № 76

пгт Даровской

Об утверждении положения о порядке представления в прокуратуру

Даровского района принятых Даровской районной Думой Даровского

района Кировской области нормативных правовых актов и их проектов

для проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 17.01.1992

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в целях реализации поло-

жений федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» Да-

ровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке представления в прокуратуру

Даровского района принятых Даровской районной Думой Даровского района

Кировской области нормативных правовых актов и их проектов для

проведения антикоррупционной экспертизы согласно приложению.

2. Контроль за выполнение решения возложить на постоянную депутат-

скую комиссию по мандатам, регламенту, депутатской этике, вопросам мест-

ного самоуправления, законности и правопорядку.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Председатель Даровской

районной Думы

                                       Т.В. Полозова

Глава Даровского муниципального

района Кировской области

                                           О.Ю. Елькин

15.06.2022 08:42:57 Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\ПРОЕКТ положения о порядке предоставления нпа ДРД.doc

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 24.06.2022 № 76

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке представления в прокуратуру Даровского района принятых

Даровской районной Думой Даровского района Кировской области

нормативных правовых актов и их проектов для проведения

антикоррупционной экспертизы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок представления в проку-

ратуру Даровского района принятых Даровской районной Думой Даровского

района Кировской области (далее – районная Дума) нормативных правовых

актов и их проектов в целях реализации полномочий по проведению антикор-

рупционной экспертизы, возложенных на органы прокуратуры статьей 9.1

Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Фе-

дерации» и федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикор-

рупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норматив-

ных правовых актов» и от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции».

1.2. Формы участия прокурора Даровского района в правотворческой

деятельности:

1.2.1. Внесение предложений в план нормотворческой деятельности.

1.2.2. Направление информации в районную Думу о необходимости

урегулировать общественные отношения в пределах ее предмета ведения, во-

просов местного значения и компетенции.

2

15.06.2022 08:42:57 Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\ПРОЕКТ положения о порядке предоставления нпа ДРД.doc

1.2.3. Участие в подготовке проектов правовых актов, дача заключений

на проекты.

1.2.4. Участие в заседаниях районной Думы.

1.2.5. Рабочие встречи с разработчиками правовых актов.

1.2.6. Участие в депутатских слушаниях.

1.2.7. Участие в публичных слушаниях.

1.2.8. Направление главе Даровского района информации о принятии

районной Думой нормативного правового акта, не соответствующего дей-

ствующему законодательству, с целью применения им права отлагательного

вето или мотивированного отказа от его подписания.

1.2.9. Использование прокурором представления - правового средства

по устранению нарушений законов для инициирования разработки правового

акта, регламентирующего те общественные отношения, которые до проку-

рорского вмешательства не были урегулированы.

1.2.10. Реализация правотворческой инициативы.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов рай-

онной Думы (проектов нормативных правовых актов) проводится прокурату-

рой Даровского района в соответствии с федеральными законами от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра-

вовых актов и проектов нормативных правовых актов» и от 17.01.1992

N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» в установленном Гене-

ральной прокуратурой Российской Федерации порядке и согласно методике,

определенной Правительством Российской Федерации.

2. Порядок предоставления в прокуратуру Даровского района при-

нятых нормативных правовых актов и их проектов для проведе-

ния антикоррупционной экспертизы

2.1. Районная Дума в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания

нормативного правового акта направляет в прокуратуру Даровского района

все нормативные правовые акты, принятые по вопросам, касающимся:

3

15.06.2022 08:42:57 Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\ПРОЕКТ положения о порядке предоставления нпа ДРД.doc

2.1.1. Прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.

2.1.2. Муниципальной собственности и муниципальной службы, бюд-

жетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, при-

родоохранного законодательства, законодательства о лицензировании.

2.1.3. Социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муни-

ципальные должности, должности муниципальной службы.

Проекты нормативных правовых актов направляются в прокуратуру

Даровского района не позднее чем за 10 дней до их принятия.

2.2. Сектор по организационной работе управления делами админи-

страции Даровского района (далее – сектор по организационной работе) орга-

низует процесс направления в прокуратуру Даровского района указанных в

пункте 2.1 настоящего Положения нормативных правовых актов районной

Думы и их проектов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направ-

ления нормативных правовых актов и их проектов, ведет учет направленных

в прокуратуру Даровского района нормативных правовых актов и их проек-

тов в установленных Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об ан-

тикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нор-

мативных правовых актов» и статьей 9.1 Федерального закона от 17.01.1992

N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» случаях, ведет учет посту-

пивших из прокуратуры Даровского района требований прокурора об изме-

нении нормативного правового акта, информации на проекты нормативных

правовых актов.

3. Порядок рассмотрения поступившего требования прокурора об

изменении нормативного правового акта, информации на проект

нормативного правового акта

3.1. При поступлении из прокуратуры Даровского района требования

прокурора об изменении нормативного правового акта, информации на про-

ект нормативного правового акта сектор по организационной работе в тече-

ние дня, следующего за днем поступления требования, информации прокуро-

4

15.06.2022 08:42:57 Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\ПРОЕКТ положения о порядке предоставления нпа ДРД.doc

ра, сообщает об этом председателю районной Думы, подготавливает все со-

ответствующие документы для рассмотрения требования, информации про-

курора.

3.2. О результатах рассмотрения требования, информации председатель

районной Думы сообщает прокурору Даровского района в письменной форме

в сроки, установленные в требовании или информации.

4. Ответственность за неисполнение требования прокурора Даров-

ского района

Неисполнение требований прокурора Даровского района, вытекающих

из его полномочий, влечет за собой административную ответственность,

предусмотренную статьей  17.7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях.

_________

	Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2022\06\Redum2022-76\ПРОЕКТ положения о порядке предоставления нпа ДРД.doc
	1. Общие положения